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NAPLÓ
Novam ephemeriden, cui titulus „F e é r m e g y e i  Napló" a vobis institutam ad raL -tiVar,,m . .

probamus libenter (Az általatok kathoiikusok törekvéseinek előmozdítására „ F e j é r m e g y e i  N a p l ó '■ cim alatt IétesiL> f? |CqUÍ?^SXIII. L eó  pápa Z ic h y  Nándor grófhoz, 1895. márczius 6-án.) . - e g y e t  iNapio cím alatt létesített uj lapot mi örömmel helyeseljük

Előfizetési árak:
I évre 12 Kor., '|2 évre 6 kor., ‘[4 évre 3 kor.

Egyes szám ára 10 fill.

Felelős szerkesztő:
B I L K E I  F E R E N C .

Megjelenik: kedden, csütörtökön és szombaton este.
Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szent-lstván-tér I.

_ Egyes számok kaphatók: a dohánytőzsdékben.

Az orosz zsidók és a magyar liberálisok.
Nem lehet tudni, vájjon a kisenevi véreng

zések megújulásától való lélelem, avagy a nagy 
meleg ösztökéli arra az orosz zsidókat, hogy is
mét tömegesen vándoroljanak he hazánkba. A 
legújabb zsidókérdést a Budapestre érkezett szú; - 
tizenöt zsidó esete vetette föl. Az egész liberális 
sajtó nagy toliharcot indított érdekükben s kemény 
kritika alá vette a magyar gondolkodást, a mely 
irtózik ettől a galíciai söpredéktől. Mi azonban, 
ha hozzászólunk a két dóshoz, azért tesszük, mcit 
ép most a felső vidékről, a hol néhai Egún Ede 
áldozta fül magát a tönkretett rutáén népért, ti- 
asztó hírek érkeznek. Megbízható forrásbéil érte
sülünk, hogy léiig-, Máraim.ros- Szikii ár
megyék egyes vidékéin tömegesen lepm ri \ r-kuLsé- 
geket az orosz bevándorlók. Egy-egy községbe a 
napokban 130—40 család étkezett s a hatóságok 
szinte Ehetetlenek velük szemben, a nép pedig 
kénytelen tűrni a vesztére jövő inváz.ut, mert 
háza, jószága, élete amaz orosz bevándorlók hit - 
sót sósainak a kezeben van. A kormány eső után 
hozza a köpönyeget az évi V. és Vili. t.-
c.-ek végrehajtásával, mert a tömeg már átlépte 
a határt s most már nincs más hátra, mint a 
hegyvidéki népmentést újra kezdeni.

A magyar sajtó azon része, ameh a libe
ralizmus szolgálatába szegődött, ehú! az ujahb 
jelentéstől rosszhiszemüleg ellorditja a lejét s libe
rális és humánus jelszax akkal Itat col a tudaj esti 
rendőrség ellen, amely megakadd!}ózta azt, hogy 
a múlt heten érkezett száztizünk orosz zsidó a 
fővárosban letelepedjék. Ebben a liberális haichan 
azonban erősen érzik a libeiaiizmusnak bizonyos 
mellék ize, amit ha nem tekintünk a sajtó táji

vonzalmára, legalább is kozmopolitizmusnak kell 
neveznünk.

Magyarország nem hitbizomány, de nem 
is lgrffgBTty f̂csatornája a nemzetek élósdi fölösle
gének. Nem a tudatlanság és rosszhiszeműség 
hanem a nemzetgazdasági tudás és az ünfentartás 
ösztöne az, ami kitiltja az országból a galíciai 
bevándorlókat. Magyarország szinte példátlan tü
relemmel engedte beözönleni a Kárpátok minden 
pontján a keleti zsidóságot, de ma mar, ha ón 
gyilkosságot nem akar elkövetni, nem teheti, mert 
okulnia kellett a nuilt tapasztalatain. Annak a 
szakadatlan bevándorlásnak mi lelt az eredménye ? 
A ruthén hegyi vidék Ínsége. A mi gazdasági 
válságukkal küzdő országunknak pedig nincs több 
vidéké, amelyet újabb kisérletezesre föláldozhat
nánk. Nem a tudás, liánéin a részrehajlás láthatja 
csak örömmel egy ország bái milyen népesedései. 
Igaz, hogy ennek az országnak a földje hatvan 
milliót is elbír, de abban már kételkedünk, hogy 
az itt lakó 2U millió nemzet -in millió ilyen be
vándorlót eltarthasson. Mert a liberális lapok szinte 
föltűnően hallgatják el, hogy ezek a bevándorlók 
nemcsak piszkosak a megundorodásig, hanem 
élösdiek is, akik kucsebei eséssel kezdik s börze
spekulációval folytatják a nemzetgazdasági mun
kamegosztás föl} lan rájuk eső osztályrészt. Vajmi 
kévés köze van ahhoz az oiszág nemzetgazda
ságának, ha a liberális lapuk eme védencei csak 
névnapjukon veszneK Librisét, üe annai nag} óbb 
sűhlyal i ehezedik a vitára az a kérdés, hogy a 
nemzet törzse, a magyarság, amely utóvégre is 
legtöbb igényt tarthat az ország löldjére, le tudja-e 
győzni a galíciai zsidóságnak az eikölestelenség 
legvégső határáig vitt spekuláns hajlamát.

A lil erális lapok faji vonzalmat egy össze- 
hnsoniilás áiulja el. Szem.tűk azért lelünk a be-

i vándorlásoktól, mert „azok tönkreteszik a szegény 
| ártatlan angyalkákat: a dszcnlrit és a parasztot." 
j „magyar" sajtó tehát nyíltan támadja a beván- 
i dorló orosz zsidók kedvéért — a fajmagyarságot.
I Semmiből nem tűnik ki jobban, hogy itt két faj 
; harcáról van szó, mint ebből az elejtett összeha- 

sonlitásbol. Es ezek után még több joggal han- 
goztaijuk, hogy ennek a problémának a megité- 
lésénél az antiszemitizmus vagy a filoszemitizmus 

- kérdését (irtatni a legnagyobb tévedés. Hiszen a 
. Lipótváros vezető körei irtóznak leginka i ilyen 
: tömegek érkezéséiül, pedig a Lipótvárosi ugyancsak 
; nem lehet vádolni antiszemitizmussal.

Nagy következetességgel hallgatja el a „P. 
Napló" s társai, hogy a galieia bevándorlók na- 

1 gyón veszedelmes importcikkel jő mek be hozzánk, 
a mi a népielekre halálos méregként hat. A gali- 

| eiai zsidóság a világ legdemoralizáltabb, legbujább 
, népfaja a világnak. Az egyenes, becsületes és 
j hagyományos nyíltsággal gondolkodó magyar nép 
1 erkölcsét ily importcikkel kiölni, ezt az erkölcsi
• bomlasztást türelemmel nézni csak oly politikusok 
I és nemzetga7dászoknak lehet, akiknek a népese
I dési elmélete kozmopolita elvekkel van szaturálva.

Végül maga a liberális sajtó mutat rá a 
liberális sajtó azon jellemvonására, a mely egye- 
dűl elég arra, hogy mentsen minden, még a lég- 
radikálisabb eljárást is velük szemben. Az orosz 

; zsidóság át meg át van itatva forradalmi esz
; rnekkei. Ezen a földöfT csak egy forradalomnak 
j van létjogosultsága ; ez a legvégső esetben, midőn 
I a haza élete forog veszélyben, a nemzeti sza- J badságharc. De tud-e élesztő s tápláló anyagot 
I nyújtani nemzeti harchoz, egy teljesen szeparált 
j faj, a mely talmudista bizottságával teljesen kép
I télén az asszimilálódásra. Egyéb forradalmi esz
I mék pedig csak a haladó nemzeti meggazdago
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Níókaságok.* *)
Veszedelmes kép.

Leány: Uh mama, Ekessy ur olyan szép 
bókot mondott!

Kosztadó asszony : Mit édes leányom ?
Leány : Hát hogy ez a csendélet, amelyet 

tegnap festettem s az ebédlőben helyeztem el, 
olyan természetes, hogy ahányszor csak ránéz, 
rögtön megjön az ét vagy a.

Kosztadó asszony : Veszed le rögtön azt a 
képet az ebédlő taláról ! Még csak ez hiányzott I

Meri rogyadozó a háza.
András, meg a komája, a városban voltak. 

Nézegetődnek az utcákon, im egyszer csak egy 
kirakat előtt megállanak ; mondja is a koma:

— Nézze mán kend, mi van ott, la !
Ez volt:

Itt
Jó házból való 

Tanone
azonnal felvétetik.

— Látom, mit akar kend vele ?
— Úgy gondolom, hegy a Miska gyérükül 

ide adnám inasnak, — osztég, ha fölszabadulna, 
ilyen szép botja lenne, mint ez itt la !

— Hová gondol kend. Hisz nem \ üszik 
föl a kend Miska gyerökit.

’ ) lhmay János „Mó.taságok vagy tréfa az élet bal- 
satna" cimü most megjelent munkájából, z-----------------------------------------------------------------

— Xeni-e ? Tán hogy paraszt?
— Nem a I
— - Hát ?
András egyet rizsái a kis lajbiján, a botját 

leüti a földre s a pipát ag\ arára csapva mondja :
— Azért nem vöszik lel, mert a kend háza 

teteje igen rossz, becsurog rajta az eső, a falak 
pedig rogyadozók. Itt mug az áll, hogy jó ház
ból való tanone szükségeltetik.

Néz a koma pár percig, azmn mondja :
— Igaza van kendnek, hanem azt a min

denig ez az úri népség meg azt is megkívánja, 
hogyha az embür a fiat inasnak akarja adni, hát 
jó háza lügyön.

Hivatal-eadászó.
lég}- nagyképüsködo úrhatnám fickó feljön 

Budapestre s beállít az orszagg} iilési képviselő
jükhöz, hogy szerezzen neki valami hivatalt, mert 
hát az apja, meg aztán a bátyja, de még a só
gora is reá szavaztak ám !

— Hát szívesen leszek, amit tehetek I - - 
szóit a képviselő. -  Egjik járásbíróságnál úgy 
is van egy irnoki állás üresedésben,majd beajánlom.

— Engem ? lmoknak ? Mit gondol képviselő 
ur? Azt már csak nem teszem, hogy Írnok le
gyek! Nem, soha . . . En magasabb állasra vá
gyódom.

— Talán a minisztériumhoz számtiszlnek 
fogom berekomendálni.

— Azt is keveslem, magasabb állásra tö
rekszem.

A képviselő most már hosszasan ránéz em
berére s gyanakodóan kérdi:

— l ’g}an kérem tehát, milyen kvalifikációja 
van ? Hol végezte iskoláit ?

Mai lapunk 4  oldal.

Az ifjú megnevez egy szerény hangzású, 
nagyon obskúrus faluféle városkát.

— Tehát hány iskolát végzett? — kérdi 
kíváncsian a képviselő.

— Hát, liát, izé, no ké . . . két, vagyis 
csaknem három normálist, mert onnét évközben 
kimaradtam, — nyögte ki nehezen a magas állásra 
törekvő.

Mire a képviselő félig mosolyogva, félig gú
nyosan igy szólt hozzá:

— hassa barátom, nálunk a minősítés ará
nyához mérik az állást; én csakugyan tudnék 
magának egv alkalmas, megillető állást. -

— Hol ? Kérem ! _
— Ott, nézze csak, a nagy-KÓruton, ahol 

azt a nag}' házat építik; az épület előtt van egy . 
jo magas állás, ha fel akar oda jutni, majd be
ajánlom — a pallérnak.

Beregi történetek.
Mikor a magyarok bejöttek a honba, átkelvén 

a beszkidi szoroson, a szép haza megtetszett ne
kik s megállapodván, egy várat kezdtek építeni, 
hogy veszedelem idején annak falai közt védve 
legyenek, ami bizony munkás dolog volt, innét 
lett a neve a mai Munkácsnak a Latorca vize mel 
lett. Amiből nem következik, hogy Munkácson 
ma is az ősivadék lakik, hisz tudjuk a történe
lemből, hogy az ősök a nagy magyar alföldre 
tovább vándoroltak, helyükbe tehát azok jöhettek, 
kikkel ma zsúfolva van Munkács városa. A szép, 
termő vidéket a magyarság lakja ma is, mig a 
kopár, hegyes részeken a rutén nép lakik, a haza
fias lelkű oroszság, melynek vezetői, papjai egész 
lélekből, csontig, velőig magyarok. Itt van Zavatka
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dást akadályozzák meg. — Nem volt a magyar 
paraszt szocialista, míg a bevándorolt izgatok 
közelébe nem férkőztek. Ezután csak a mhiltz- 
mus jöhet, amely legkevésbbé bir hazánkban
létalappal. ... ,

Ha Amerikának, amelyet épen a liberálisok 
neveztek el a szabadság hazájának, szabad az 
elősdi kulikat visszautasítani San-Francisco kikö
tőjéből, ha Románia vaggonszámra toloncoltat- 
hatja ki a fölösleges zsidóságot, igazán érthetet
len, hogy lehet elfogultsággal tvádolni a fajma
gyarságot, ha jobban szereti saját életét, mint a 
bevándorló zsidóságot s elzárja előlünk a határt! 

Mi nem tehetünk arról, ha Kisenew ismét 
[ közeledik; maradjanak békében s éljenek tisz-
| tességgel annak a népnek a körében, amely ed-
j dig eltartotta őket, akkor bizonyára nem támad
i föl a kisenevi nép haragja.
! Jurátus.

ÚJDONSÁGOK.
— A vajtai plébános beiktatása. A szere

tetnek és ragaszkodásnak meghaló nyilvánulásá- 
ban volt része Vajta uj plébánosának, Mészáros 
Istvánnak, az alkalomból, hogy mint a község 
újonnan kinevezett plébánosa elfoglalta plébániá
ját. Hívei, kik még káplán korában nagyon meg
szerették uj plébánosukat, bevonulását egész di
adalmenetté varázsolták. A vonaton érkező plé
bánost már küldöttség várta az állomáson élén 
gróf Zichy Aladárral, a plébánia kegyurával, a 
község érdemes bírája, a vajtai hívők, Rivészy 
Arnold cecei tanító pedig a cecei hívők nevében 
üdvözölte az uj plébánost uj otthonában, mire 
a plébános könyekig meghatóban válaszolt. 
Hosszú kocsisorban robogott be aztán a küldött 
ség a plébániára, hol a plébánost gróf Zichy 
Aladámé köszöntötte, s a remekül fóldiszitett 
plébánia udvarban sorfalat álló iskolás fiuk és 
leányok közül ketten üdvözlő beszéd kíséretében 
csokrot nyújtottak át uj lelkipásztoruknak. Majd ; 
néhány szóval még Horváth József üdvözölte a 
plébánost, kifejezve a saját és a hívek nevében 
azt az örömet, hogy őt újra — de már mint 
plébánosukat körükben üdvözölhetik. A plébános 
a szeretet e nagyfokú megnyilatkozásától megil 
letődve köszönte meg hiveinek kitüntető ragasz
kodását, majd a templomba vezette őket, hol 
lelkes és szép szavakat intézett a templomot zsú
folásig megtöltő híveihez, s a Szentlelek áldását 
kérve működésére megáldotta őket. Szem alig 
maradt szárazon az öröm és meghatottságtól, s

orosz falu. Itt történt, hogy a derék oroszok te
metni vitték a papot. Egyszer csak cseperegni 
kezt az eső, a fiatal pap hazaszalaszt egy atyafit 
esernyőért. Ez persze még sohasem látott ilyet, 
ugyan kellett neki magyarázni, hogy mit is hoz
zon el. El is siet a paphoz, kinek felesége épen 
nem volt otthon s már erősen esni kezdett, mikor 
ez előállit a papné piros napernyőjével. Mit volt 
mit tenni, a pap ezt nyitotta ki s megtörtént a 
nagy dolog, temetés piros napernyő alatt. A derék 
oroszoknak igen tetszett a piros napernyő. Tör
tént, hogy meghal egy másik orosz ember, a fe
lesége sírva állít be s mondja, hogy temetné azt 
is olyan nagyon szépen. A pap nem értette, mi
kor az asszony körülírja, hogy azzal a piros do
loggal. A pap álmélkodik s mondja, hogy úgy 
nem lehet azzal drága ám, anélkül csak 2 korona, 
akkor meg 20 korona köllene, mire az asszony
szó nélkül kipakolja a 20 koronát, csak hogy a 
párosat is hozza el a pap s feje fölött legyen, 
mert az olyan gyönyörű volt. LJgy is volt a te
metés a bánatos özvegy nagy örömére s vigasz
talására.

Lejebb a Tiszavidéken van a megve szék
helye, Beregszász, közepén a kis szabályozott 
Vérke vize folvdogál, e városban választják a 
tiszaháti járás országos képviselőjét. A alkotmány 
első pénzügyminisztere, Lónyay Menyhért, a ké
sőbbi miniszterelnök, majd közös pénzügytninisz- 
ter, ki grófságot is kapott, a tiszaháti járás kép
viselője volt. Nagy tehetségű nagy állás, magyar 
is volt, de a magyarság nagy része mégse hitt 
neki, beállott németnek, mondották s a választás 
mindig nagy küzdelembe került. A szittya váJasz-

a hívek abban a jóleső tudatban távoztak a 
templomból, hogy uj plébánosukban egy hívei 
üdvét szivén-lelkén viselő, lelkes és igaz plébá
nost kaptak.

— Megyénk tanfelügyelője a tüdövészesek-
ért. Arról értesülünk, hogy megyénk kir. tan
felügyelője Festetics Bennó gróf meleghangú szép 
■fölhívást intézett a megyebeli tanítói karhoz, mely
nek figyelmébe ajánlja, hogy a Józset kir. herceg 
Szanaiorum Egyesületnek azt a szép elhatározá
sát, hogy ingyenes ágy-alapitványt letesit a most 
és az azután lölállitandó szanatóriumban a beteg 
tanítók és azok családja tagjai számára. A taní
tóságnak hálával és a viszont való segítés élénk 
érzésével kell fogadni. A mi megyebeli tanítóink
nak mindent el kell követnie, hogy a szegény
sorsú tüdőbetegek jóvoitaert, visszaszerzendö 
egészségéért megalakuló országos liga minél na
gyobb, minél hatalmasabb legyen. Ezt pedig a 
tanítók erőteljesen szolgálhatják, ha minél töb
ben gyűjtik egybe a maguk működési helyén a 
tagokat. A maguk részéről is a legmelegebben 
hívjuk föl tanító karunk figyelmét a tanlelugyelö 
lelkes szózatára. Arról van szó, hogy évi két, 
vagy négy koronás áldozatra egy ilyen szép cél
ért a jó szivek kapacitálhatók-e ? Nincs kétségünk 
abban, hogy ha tanítói karunk szivét e szép ügy 
megnyerte, ők igen sokat tehetnek. Készséggel 
nyitjuk meg lapunk hasábjait, hogy c térén az 
erdemet elismerjük.

— Kettős nász. Kedves családi ünnepe volt 
vasarnap Michcllcr János törvényszéki tisztviselő 
családjának. Kél szép leánykája szakadt el a 
családi köteléktől, hogy a házasság szentségével 
újabb frigyre lépjenek. Michcllcr Mariskát Ririsits 
József vármegyei tisztviselő, Michcllcr Lenkét 
pedig Szabó Albin tabi takarékpénztári főkönyvelő 
vezette oltárhoz. Násznagyok voltak : Szakolczay 
Lajos magánzó és Michcllcr Béla börgündi bir
tokos. A két uj pár frigyere a székesegyházban 
fel 12 órakor Felber Géza belvárosi segédlelkész 
adta az egyház áldását. Boldogságuk utján kisérje 
őket az l 'r  kegyelme!

— A bodajki körorvosi kerület orvos nélkül.
A bodajki körorvosi állás ismét megürült. Rövid 
három hónap aiatt harmadszor - f. hó 1-én 
töltötték be dr. Székely László Gyula budapesti 
gyakorló orvossal, de mint már jeleztük - -  a 
bodajkiak nem voltak a választottal megelégedve 
és ezért a választást niegfelebbezték. Most dr. 
Székely László Gyula orvos levonta a konsek-

tok fejenkint hatalmas botokkal jöttek szavazni 
Beregszászba s ugyan alkalmazták a mondást, 
hogy: hol nem gyözsz okkal, vágj bátran közbe 
botokkal. Beregszász mellett van Búcsú falu, re
formátus pap, tanító s igy iskolával is. Ennek a 
falunak bevonulása is remek volt. Gyalog jöttek 
be Beregszászba. Elül a pap, mellette a kántor 
nagy könyvvel s utánuk a hivek, hatalmas szittya 
emberek, ünnepélyesen, mint mikor temetni men
nek. Amint a városba értek, leverték a port ma
gukról, — ha nyár volt, a kántor diktálta a 
könyvéből a verseket s gyönyörűen utána zengte 
a kuruc nép. Hangzott pedig a nagy komolyan 
diktált ének bevezetése ekként:

Rongyos u l.ónyi nadrágja,
Nem illik az országházba !

Mint kis gyerekek meghatva hallgattuk a 
szép éneket és igyekeztünk is oda somfordálni 
közéjük, de a pap intésére elkergettek onnét a 
többiek, ne rontsa a gyereknép a tisztességes, 
komoly bevonulást.

Furcsa mérték.
Alaposan felképelte a kovács az inasát s 

aztán küldi keztyüt venni.
— Kérek keztyüt a majsztramnak, mert 

zászlószentelésre megy ! — mondja a boltba 
lépve.

—■ Hát aztán milyen számú legyen ?
— Ehun ni, tessék lemérni a képemről, 

még frissiben itt a helye!

venciát és be nem várva a fellebezés eredményét, 
a bodajki körorvosi állásról lemondott. Tehát 
újabb választás lesz Bodajkon augusztus 7-én, 
ha ludniilik — az előzményiek után akad pályázó.

— Pályázati felhívás. A siketnémák buda
pesti állami intézetének‘első osztályaiba a legkö
zelebbi tanévre 30 uj növendék fog felvétetni. 
Ezen kívül felvételt nyernek a megfelelő felsőbb 
osztályokban oly sikeinémák is, a kik eddig va
lamely vidéki intézetben tanultak ugyan, de a 
kiknek szülői időközben a székesfővárosba vagy 
annak környékére költöztek. Végül felvétetnek a 
felsőbb osztályokba olyan gyermekeik is, a kik 
népiskolai tanulmányaik közben siketültek meg s 
a kik az intézetben a beszédnek a szájról való 
leolvasását tanulják meg és ez utón elemi isme
reteiket kiegészítik. - Első sorban a Budapesten s 
az annak környékén levő községekben lakó siket
némák vétetnek ugyan fel, de másodsort an fel
vételt nyernek az ország bármely helyéről folya
modó olyan siketnémák is, a kik az évi 200 k. 
eltartási költséget egészben, vagy legalább részben 
biztosítani képesek. A felvétel a folyamodványok 
beérkezésének sorrendjében fog eszközöltetni; 
miért is indokolt, hogy a szülők mielőbb küldjék 
be kérvényeiket. Pályázati határidő julius 25— 30. 
Részletes tájékoztatást és felvételi nyomtatványu
kat az érdeklődőknek díjtalanul küld az intézet 
igazgatósága. (Budapest, Vili. Mosonyi utca 8. 
szám.) Megjegj eztetik, hogy az intézet 8 év
folyamú.

— Elfogott csalóbanda. Nem mindennapi 
lógást csinált szombaton és vasárnap rendőrsé
günk, amikor egy négy tagu csaló bandát tar
tóztatott le, akik Gáz utca 23. szám alatti házban 
laktak, ahol három szobás elegáns lakást tartot
tak. A csalóbanda tagjai Gondi Ferenc és neje, 
leányuk és ennek férje Molnár János.

A csalóbanda ellen az első feljelentést 
Buczkó Károly hevesmegyei urasági hajdú tette 
és ezen feljelentés alapján jött rá a rendőrség a 
banda tizeiméire. Buczkó a múlt hó első napja
iban a budapesti Lukácsfürdőben megismerkedett 
Molnár Jánossal, aki valamikor egyszerű földmi- 
ves volt, de most oly eleganciával öltözködik és 

l ujjai úgy telve vannak gyűrűvel, mellén pedig 
olyan aranyóralánc fityeg, hogy jelenleg senki 
sem sejtené benne az egykori szántóvetőt. Bucz- 
kónak nagyon teis'ctt, hogy az úri Molnár Já
nos oly szívélyesen, leereszkedőleg elbeszélget 
vele és úgy érdeklődik sorsa iránt. Buczkó egy
szer besiéd közben nagyon panaszkodott, hogy 
semmire sem tud menni, dacára, hogy otthon 
Hevesben van egy kis pénze meg fekvő birtoka 
is. Molnár először sajnálkozott, majd pedig rög
töni jó tanácscsal-állt elő. Jöjjön le a júniusi 
székesfehérvári országos vásárra — mondotta 
Buckónak — hozzon magával egy kis pénzt és 
közösen fogunk marhakereskedést űzni, amiből 
azután majd magának is jut pár százas haszon. 
Buczkó boldog volt úri barátja ajánlatától és a 
vásár szombatján 700 koronával zsebében, melyet 
kis tekvö birtokára vett fel, meg is érkezett Szé
kesfehérvárra.

Mikor pedig a léprement ember a pénzt át
adta Molnárnak, ez egyszerre máskép kezdett be
szélni. Ne.ti érdemes marhakereskedéssel kezde
nünk — mondta Buczkónak — hanem menjünk 
el az ipámhoz Gondi Ferenchez, aki velem együtt 
lakik, az majd megmutatja, hogyan kell könnyen 
pénzt szerezni. Buczkó el is ment Molnárral a 
Gáz utca 23. számú házba, ahol a banda lakott. 
Az úri eleganciával és fénnyel berendezett szo
bák teljesen megzavarták a szerencsétlen embert, 
azt sem tudta, hogy hol van, vagy mit csele- 
kesznek vele. Az asszonyok szívélyesen fogadták 
Buczkót, leültették, beszélgettek vele, majd pedig 
beszólitották Gondi Ferencet. Az öreg Gon
di csakhamar meg is jelent egy ládikával hóna 
alatt, melyből egy fényes sárgaréz lemezekkel 
kivert gépecskét vett elő, melyről vendégüknek 
azt mondották, hogy tíz bankóprés.

Az ördüngős masinát mindjárt működtették 
is. Az öreg Gondi a gép egyik nyílásán egy 
huszkoronás bankónak jól megfelelő nagyságú 
papírlapot dobott be, ezután meghajtotta a gépen 
alkalmazott csavart. Egy kettőt fordult a gép és 
az amuló Buczkó szemei elé egy vadonatúj husz
koronás került a masinából. Most ismét Molnár 
János szerepe következeit. A derék vő rábeszélte 
Buczkót, hogy a 700 koronát adja át Gondinak,
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aki ezért kétszer annyit ad majd és ráadásul a 
pénzcsináló masinát is odaadja, csak a maga 
szükségletére csinál még néhány ezek foriníocskát. 
Hogy pedig Buczkó becsületességükről meggyő
ződjön egy 700 koronáról szóló kötelezvényt adtak 
át neki, hogy annyival adósai.

A felültetett ember a meggazdagodás rémé 
nyében boldogan utazott haza Hevesre és várta 
a pénzt meg a bankóprés megérkezését. A ̂ á rva
várt küldemény azonban nem ment. Buczkó végre 
megsokalta a dolgot, a múlt szombaton Székes
fehérvárra jött és Molnárékat felkeresve, követelte 
pénzét, sőt azzal fenyegetodzött, hogy ha meg 
nem kapja, egyenesei, ügyvédhez fordul. Molnár 
János kérlelte' Buczkót, hogy várjon vasárnap 
estéig akkor jön meg apósa Budapestről es a 
pénzt’ is, meg a gépet is megkapja. Buczkó 
azonban hajthatatlan maradt, egyenesen dr. Kovács 
János ügyvédhez ment, kinek elpanaszolta báját. 
Dr. Kovács azután a panaszos atyafit a rendőr
ségre utasította.

Simon Sándor rendőralkapitány nyomban 
megindította a nyomozást és az otthon levő Kondi 
Ferencnét és leányát Molnár Jánosnet letartóztatta. 
Ugyancsak letartóztatták később Molnár Jánost 
is, aki gyanútlanul sétált a vasúti állomás kor
nyékén. A fobünöst Clondi Ferencet az ej folya
mán tartóztatták le, mikor Budapestről hazaer- 
érkezve, lakása ablakán zörgetve bebocsátást kert. 
Ugyanekkor hozták a városházára Molnarek cse
csemő gyermekét, a náluk alkalmazott szoptatós 
dajkával együtt.

Simon Sándor alkapitány a házkutatás meg
tartására Liszt Ferenc rendőrbiztost és Szüts János 
rendőrt bízta meg. A nevezettek a letartóztatottak 
lakásában nagy mennyiségű értékes ékszert, töltött 
fegyvereket, valamint Gondillái és Molnárnál is 
töltött revolvereket talállak. Előkerült a pénzgyártó 
masina is, melyet a bűnösök egy szomszédos 
padláson a rag alatt rejtegettek. Ez a bankóprés 
maga is csalás* mert biz azzal semminemű pénzt 
nem lehet gyártani és csak a hiszékeny emberek 
megtévesztésére szolgál. Abból a papír bedobása 
után csak úgy jön ki a pénz, ha azt már előzőleg 
beletették.

A letartóztatottaknál megmotozasuknal 240 
koronát találtak, később azonban utasításuk alap
ján talált még a rendőrség a padláson a kémény 
mellett elásva egy befőttes üvegben KiUU koronát.

Simon Sándor rendőrkapitány tegnap egyen
ként kihallgatta a bűnösöket. Molnár János min
dent apósára akart tolni, de az öreg (módi f e 
renc erősen megmaradt azon állítása mellett, hogy 
a csalásokat vejével együttesen követtek el. Az 
asszonyokat mindketten ártatlanoknak mondjak, 
dacára, hogy ezek is tudtak a dologról, de min 
dig intették a két férfit a bekövetkezendő bajra. 
Gondi Ferenc azzal védekezik, hogy a kérdéses 
gépet ő maga is úgy vette 18!).>-ben Mohácson 
egy Sebestyén Mihály nevű embertől és csak 
addig akart vele manipulálni, inig az érte adott 
pénzt behozza.

A letartoztatott dajkát a csecsemővel együtt 
Simon Sándor rendőrkapitány még tegnap este 
szabadlábra helyezte, a többiek előtt pedig kije
lentette, hogy átkisérteti őket a kir. ügyészséghez.
A letartóztatottak Nagy Ignác ügyvédet nevezték 
meg védőjükül.

— Halálozás. Bélák Andrásné szül. Szabó
Mária, Bélák András helybeli derék polgártársunk 
neje f. hó 28-án élete (11 -ik évében elhunyt. Te
metése folyó hó 24-én hétfőn délután 5 órakor ; 
volt, a palota-utcai gyászházból. Az elhunytat I 
kiterjedt rokonság gyászolja. j

— A katonatisztek vasúti jegye. Katona- i 
tisztek eddig kedvezményes jeuvgyel utaztak a 
vasúton, sőt a tartalékosok is felöllötlék spórolás 
szempontjából az uniformist, ha valamerre utaz
tak. Hieronymi volt minister legutolsó intézkedése 
— mely csak most került nyilvánosságra — ezt 
beszüntette, mert mint értesültünk, ezentúl min
den katonaruhás embernek ép úgy kell megfizetnie 
utazási jegyét, mint bármely más utasnak, kivéve, 
ha igazolni tudja, hogy hivatalos utón van.

— Hamis hitvesgyilkossági hir. A napokban 
Csókakő községben és környékén futótűzként ter
jedt el az a hir, hogy Poór György csókakői 
földmives meggyilkolta feleségét. A hírből igy 
semmisem igaz. Tudósítónk az esetről a követ
kezőket Írja : Poór György esákberényi lakos f.

hó 19-én éjjel felébredvén, feleségét halva találta 
A hirtelen meghall asszony leje es testének ‘'el
sői esze az ágyból a földre logoit le, labai pedig 
Iont az ágyon voltak. Poór bejelentette a hirte 
len halálesetet. A f. hó 17-én niagtartott orvos- 
rendori hulla vizsgalat kiderítette, hogy Poorné 
Siül. Magyari Jujunna epilept.kus volt ls a ne- 
hezkóros rohamok utóbbi idooen, tóként éjjel 
sűrűén jelentkeztek nála, A hirtelen halált tehát 
egy ilyen roham következteben fellépett agy vér
bőség okozta.

—- A Keresztény Munkás Egyesület mulat
sága. A keresztény inunkásegyesuiet !. évi auw 
Id án sajat könyvtára javára egyleti helyiségében 
{1 ávirda utca i> sz.) koníetii cs szerpentin csata- 
val egybekötött nyári tancvigalmat rendez, beiül- 
rtzelesek köszönettel fogadtatnak. A mulatság 
kezdete este 8 órakor. Kedvezőtlen kló eseten is 
megtartatik. .

A Felső Kereskedelmi Iskola javára az 
lűlto. június 29-en rendezett nagy kerti ünnepély 

i alkalmával leiullizetiek: gróf Zirüy Jenő 1U0 k”
' Lanczy Leó, bandor Pál, Wertlienn Annin ÓO- -öú 
, k., Pető Miksa éiü k., dr. Faludi Miksa, ílj. Lowmger 
I Mór 20—2U k., Deutsch Aiadar, t.eró Jakab, 
j Par ay Nándor, Hsky László ló - ló k„ Bernstein 

bamuel, I lusehler Jenő Budapest, kaltenecker 
; Marton, Roller Pul Aísoalap, itj. kuvats Pál, Kohler 
j József, dr. l.öwy karoly, N. X., kauscher Béla, 
j dr- behiainiiiadinger Jenő, ur. Varossy Gyula,
; Wcilheim Pál 10 iu k., dr. Huszár Adolf ük., 
i Barnui Ignác, Baseli Adóit, (.sokai Adóit Bpest, 
i Csúcs Isivan, Deutsch Gyula, Gremsperger István,
I Ganty Lujosne, klem Maria, dr. kuthy Jozsel,
I Plinn István, Pick Rezső Polgárul, dr. Raűai Lajos, 
j iiju binger Jozsel, bciimideg Adói, Sehuarz Béla,

1 akacs Jakab, ióth Aladar, W’eisz László Szabad
j bányán o- -o k., Aimassy Jozsel, ur. f amuy i >y lila,
! Grünteld Gaborne Zamoly, Hulhiiann Howaek, 
j Kuncz 1' ngyes, Meiezer boma, beiinetzer Nandur 
; 4 — 1 k., dr. Hajós Rezső, Hannáim Jozsel, kiéin 

Jozsel, Lowy Gyula, Botiak Gusztáv, behmeizer 
Jako, 1 ar Jozsel d —d koionát, Bardon Antal, dr.

■ hanta Adóit, Havaméit Jena, klemig Jenő, Novuk 
, boma, bclmurzbacii Hóra, 'lóin Artúr,’ Trum- 
| mer baudor 2 2 koional, Lniheelit Gyula,
| Bamg \naor, N. X., Stemer Dávid 1- l koronát, 
j Kfzimimkut ssn-csek votUik adni: Aczel Íren, 
i Baseli Janka, Bergor Erzsiké es Ilonka, Bernstein 
: Ida, DestcK Aliéi, Deut.-en Aiadarne, Deutsch Mar

git, ltju Eisenoartli Ágostonne, Eiseni’arlli Inna 
es Margit, ur. halttuy Miksane, fTeher Íren, 
Fleisetier Murgit es Magda, Flits Emiké, Gaiitv 
no verőt, Gém Gizella, Heumann Jözsefn'e, Hoii- 
mann -Annus, Horváth Manna, Hubner karolyne, 
Kalmár noverek, Klein .Mariska es Erzsiké, Ko- 
váts Erzsiké, es Ilonka, Löu inger Juliska, Löwy 
Adél. Lüstig hraneislta, Mader nővérek, Meister 
Adolfné. Novak Íren, Pászn-ry Etus, Pichler An
nus, Pick Jolán, l'ollalt Margit, Roszbcrgcr Juliska, 
Sacher Erzsi, bltalka Irma, Schranz Jánosné, 
Takács Erzsiké, Ullmann Íren, Vajda René és 
Jolán,  ̂l8A'aZu lmréne, M'eitner Jolán és W'ert- 
heini Mariska. Azonkívül adományoztak: Sehnűdl I 
L. Győr, Gellner és Austerlitz, Gusztáv K Wil- j 
helnr Heiler, Gellner Siegirud cukorkát; Zwack j 
J. és lársa, Gsehwindt lele részvénytársaság j 
likőrt; Törley József, Ebcrliardt Antal, Barnai 
Ignác, Belatiny Artúr pezsgőt; F. A. Sarg's Sóim 
K Co kaladont; F. A. Sarg's Sohn X Co, H. 
Kiclhauser Graz szappant; lmrzi József Budapest 
szalámit; H. Kielhauser Graz parfümöt; Laufer 
Jakab Lovasberény, Destek Adolf, M'ertheirn Imre, 
Brázay Kálmán Budapest, Sehuth Vilmos bort; 
Edeskuty L. moha vizet, Szt. Lukáts-fürdő r. t. 
kristályvizet, Reinitz Lipót eeg málnási vizet, Pető 
Miksa csillaghegyi vizet; Tupits József Fia tész
tát ; Haggeninacher Henrik, Dreher Antal, Latz- 
kovics Béla, Balog Viktor sört, Világosi Cognac- 
gyár r. t cognacot; Kari József és Fia, Szigethy 
Testvérek, Illés Károly a japán és töröksátrak 
felszereléséhez szükséges kávét, teát, rumot, cuk
rot, likőröket stb. ajándékozták. Az összes ado
mányokért ez utón is hálás köszönetét nyilvánítja 
a rendezőbizottság.

— Jégeső. Szombaton este Sáraba felett 
hatalmas zivatar vonult el, miközben jéggel vegyes 
eső esett. A zivatar tartania alatt a villáin mhtegv 
tizszer lecsapott a faluba es két Ízben a templomba. 
Kenessey földbirtokos házába is becsapott a villám 
és a szalon teljes bútorzatát összezúzta.

Déli  vasút.
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— Gyilkos legény. Mihályi István urhidai 
legény vasárnap este eddig még ki nem derített 
okból lelőtte rokonát Pintér István szintén ottani 
lakost, aki háza előtt állt. Pintér. István, kinek a 
gyilkos golyója mellét fúrta keresztül a fűidre 
bukott és néhány percnyi kínlódás után meghalt. 
A tett színhelyén összeverődött a falu apraja- 
11 flgyja, amiitor Mihályi István, kit eddig senki sem 
vett észre, kétszer a tömegbe lőtt. A lövések 
kövei kéziében Palkovics János, Varga János és 
Czentár Pálné megsebesültek. Többen el akarták 
fogni a gyilkost, de ez elmenekült. Hogy Mihályi 
István miért lőtte le Pintér Istvánt, akivel mindig 
a legjobb viszonyban élt, sejteni sem lehet. Föl
tehető, hogy Mihályi elméje háborodott meg. A 
helyszínén künnjárt Siposs Sándor kir. türv. vizs- 
jr.il,snirő és megpített* a vizsgálatot. A gyilkost 
ezideig nem sikerült elfogni.

— Kell-e az ex-lexben vadászjegy? A va
dászok közül nagyon sokan úgy gondolkozn k, 
hogy az ex-lexben vadászjegy nélkül is lehet 
vadászni. Ismét többen azt állítják, hogy a va
dászjegyre okvetlenül szükség van. A kérdést 
aztán a belügyminiszter egy leputóbb megjelent 
rendelete teljesen tisztázta. Ez a rendelet kimondja, 
hogy jegy nélkül vadaszni ex-lexben sem szabad, 
mert ez jövedéki kihágást képez.

Aratás idején. A kereskedelmi miniszter 
kórrendeletileg hívja föl a hatóságok utján a gaz
dákat, hogy a buzakereszteket saját érdekükben 
a vasúti pályatesttől üö méter távolságra rakják, 
a vasút menten két három biztonsági barázdát 
huzassanak, mert aki ezeket a rendelkezéseket 
meg nem tartja, annak a vasút által okozott ká
rát meg nem fizetik. Aki a rendelkezést nem 
tudja betartani, azt terményeinek azonnal való 
elhordására kötelezi.

- -  Duhaj betyárkodás. Vasárnap éjjel né
hány iparos-segéd Térkén Károly mészáros-le
gény vezérlete mellett olyan gyalázatos munkát 
végzett a Palotavárosrészben, hogy méltán várjuk 
velük szemben a rendőrségnek legszigorúbb el
járását. A Csapó-utcán végig menve az óvoda 
épület ablakát beverték, majd az utcán levő fák 
védö-ducait kiemelve a Selyem, Rác és Szúnyog 
utcák kapuit s ablakait döngették és tették azt 
oly vad orditás kíséretében, hogy a jelzett utcák 
népe rémülve riadt fel álmából, de a vad tömeg 
megleckéltetésétől mindenki visszariadt. Szégyen 
és gyalázat, hogy iparossegédek vállalkoznak ilyen 
az utszéli betyárokra emlékeztető stiklikre. Nem 
sajnálhatjuk eléggé, hogy gyenge létszámú ren
dőrségünk az ilyen utcabitangok megfékezésére 
elégtelen.

— Rendőri intézkedés a száj- és köröm
fájás miatt. A város területén a szarvasmarhák 
közölt járványosán fellépett száj- és körömfájás 
továbbterjedésének meggátlására a hatóság a 
szükséges óvintézkedéseket megtette. Simon Sán
dor rendőralkapitány h. főkapitány közzétette a tör
vény idevonatkozó rendelkezéseit, amely szerint 
a járvány tartama alatt a város területén hasitott 
körmü állatokat venni vagy eladni tilos. A beteg 
állatok teje megsemmisítendő, levágatásuk is csak 
a hatóság engedélyével történhet. A hasitott körmü 
állatok itatása a küzkutakon szigorúan tilos. A 
hasitott körmü állatok tulridonosú pedig a mar
haleveleket a kerületi rendörbiztosoknak kötelesek 
beszolgáltatni. A heti és országos vásárokon 
augusztus 27-ig szarvasmarhát árulni tilos.
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— Gyújtogató villám. Gróf Zichy János 
nagylángi birtokán f. hó 22 én a villám becsapott 
egy istállóba és annak tetőzetét felgyújtotta. A 
megjelent tűzoltóság bár mindent megtett a ve
szedelem meggátlására a tűz az egész tetőzetet 
elhatnvasztotta. A kár körülbelül 700 korona, 
melynek egy része azonban a biztosítás révén 
megtérül.

— Öngyilkosságok. Szomorú jele az idők
nek, hogy alig múlik el nap, hogv hitüket vesz
tett, Istennel és önmagukkal meghasonlott, élet
unt vagy büntévedt emberek könnyelműen eldob
ják maguktól Isten adományát, öngyilkosokká 
lesznek. Szomorúan regisztrálunk három esetet, 
melyet vidéki tudósítóink küldöttek be nekünk. 
Kettő ezek közül Mórott, egy pedig Polgárdin 
történt. Tudósításaink a következők:

Öngyilkos bankszolga. Schmied István 114 
éves családos ember a „Móri önsegélyző Nép
bank" szolgája a napokban a hivatalból hazatérve, 
akásán egy 9 milliméteres floubert fegyverrel, 
lhalántékon lőtte magát és nyomban meghalt 
Schmied valóságos rabja volt az italnak és mi
után szerény fizetése nem fedezte az elfogyasztott 
italok árát, bűnös útra tévedt és a felektől befi
zetés céljából felvett pénzeket is elköltötte. A 
sikkasztó szolga félve, hogy tette kitudódik, a 
halálban keresett menekülést. Az öngyikos négy 
apró gyermeket hagyott hátra.

A ssociálisták luilotlja. Stamuler Jánosné 
szül. Szabados Julianna egy móri szabómester 
,44 éves felesége addig olvasta a szociálisták tet
teit kiszínező zsidó újságokat, mig a szerencsétlen 
asszony maniatikussá vált és háborodott elmével 
azt képzelte, hogy a szociálisták őt üldözik. Fér
jét folyton arra kérte, hogy meneküljenek, mert 
a budapesti szociálisták Mórra jönnek cs mind
kettőjüket meggyilkolják. Stamulerné f. hó Id én 
a móri állomás előtti nyitott kútba ugrott, de tettét 
észrevették és kimentették. A szerencsétlen asz- 
szony azonban már ekkor .annyira zavart volt, 
hogy nem tudott rémes gondolataitól szabadulni 
és ugyaneznap délutánján a község határúk- n 
egy a kötényéből készített hurok segélyével egy 
fára akasztotta magát. Mikorra észrevették, már 
halott volt.

Öngyilkosság a szülői dorgálás miiül. 
Polgárdiról Írják lapunknak: Dezső József ottani 
gazdaember f. hó 22-én délben ebéd közben 
lustasága miatt megfedte hasonnevű 20 éves fiát. 
Dezső József a 20 éves legény a rosszul értel
mezett szülői feddést annyira szivére vette, hogy 
kiment a kertbe és ott egy fa alatt előbb mellbe 
majd halántékon lőtte magát. A lövés zajúi a a 
kertbe siető szülők már gyermeküknek vsak véres 
holttestére akadtak.

— Állategészségügy. Bodajk, Fejérvár csurgó 
Csákberény és Gánth községekben a száj- és 
körömfájás járványszerüleg fellépett. Az illető 
községek elöljárósága a baj tovaterjedésének meg
gátlására a szükséges óvintézkedéseket megtette.

Kisebb plébániára gyakorlott gazdaasszony 
alkalmazást keres. Cím a kiadóhivatalban.

- -  Tolvaj mindenes. E hó ío-én történt, 
hogy Nagy Ignác mosodás, Lakatos-utcai üzleté
ben alkalmazott mindenese Schwarz Elemér egy 
züllött kereskedősegéd, gazdájának 17 korona 
kézpénzét, melyet az szénvásárlás céljából adott 
neki elsikkasztotta és a pénzzel Bpestre szökött.
A helybeli rendőrség megkeresésére a budapesti 
államrendőrség Schwarczot a napokban letartóz
tatta és tegnap Székesfehérvárra kísérte és átadta 
a rendőrségnek. Simon Sándor rendőralkapilány 
kihallgatta Schwarzot, aki szegénységét mondja 
tettének okául. A tolvajt átadták a helybeli kir. 
ügyészségnek.

B o r  d a d á i !
Kitüuő, tisztán kezelt, öreghegyi bo

raimat a t. közönség figyelmébe ajánlom.
M jb o r ..........................28 kr.
Ó b o r .........................32 „
Vörösbor . . . .  36 ”

literes zárt palackban.

Németh János,
Simor-utca (Búza piac) 37. szám.

ÜZLETÁTHELYEZES. Van Szerencsem a 
nagyérdemű közönség becses tudomására hozni, 
hogy építési irodámat és ácstelepemet a Zöldfa
utcából a Külső budai-ut 80. szám aln, sajat ha
zamba helyeztem át. Midőn erről a nagyközön
ségei értesítem, egyúttal bátor vagyok ke. m, hogy 
szivei* jóakaratában továbbra is megtartani es 
becses megbízásaival felkeresni szíveskedjek. A 
megbízásokat a legméltányosabb árak mellett tel
jesítem. Tiszteleltel: Fábián István építőmester, 
Székesfehérvár Budai-ut 80. szám.

Iskolai értesítők.
II.

Voltak azonban a tanítás és nevelés za
vartalan menetének külső akadályai is. Értjük az 
iskolai helyiségek szűk és célszerűtlen voltát. 
Ilyenek voltak többé-kevésbbé a keresk. iskola, 
a’ községi polg. leányisk. helyiségei. A elemi is
kolák értesítője pedig különösen a tóvárosi, vízi
városi és olajutcai iskoláknál olyan állandó túl
zsúfoltságról panaszkodik, mely az ere dményes 
tanítást egyenesen lehetetlenné teszi. A keresk. 
iskola uj épületének építését már megkezdették.
A többi bajok minél gyorsabb megszüntetése pedig 
a város közönségének elsőrendű gondja és kőle- 
lessége. _ j

Középiskoláink között népesség dolgában 
az idén is a főgimnázium vezetett 4(14 beirt ta- | 
nulóval. Vizsgálatot tett 3 14 tanuló ; jelesen 22, : 
jól 39, elégségesen 204, egy tárgyból elégtelen j 
48, két tárgyból 10, több tárgyból 22. A tanulók ! 
túlnyomó szama: 210 lóm. kath. volt. Kivülök 
járt még az intézetbe 22 zsidó. lOev. ref. és 12 
ág. ev. vallásu fiú. Az évvégi érettségi vizsgá
latra 2(5 táruló jelentkezett.

Az állami főreáliskolába 447 tanuló iratko
zott. Vizsgálatot tett 424 tanuló; jelesen lő, jól 
(54, elégségesen 184, egy tárgyból elégtelen 44, 
két tárgyból lő, több tárgyból 12. A huuilúk 
túlnyomó száma: 172 zsidó vallásu. A róm. 
kath. tanulók száma 110, az ev. reformátusoké 
21, az evangélikusoké Itt, gör. kel. 1 járt az isko
lába. Az évvégi érettségi vizsgálatra 1 1 tanuló 
jelentkezett.

A felső kereskedelmi iskola tanulóinak száma 
a tanév végén volt 00. Jelesen vizsgázott 4, jól 
14, elégségesen őö; egy tárgyból elégtelen 10, 
két tárgyból 7. több tárgyból ti tanuló. Kom. 
kát. volt öt), zsidó II, ev. ref. ö, ág. ev. 2 és 
gör. kel. 1 tanuló. Érettségi vizsgálatra 44 tanuló 
jelentkezett. Jelesen megfelelt 4, jól 0, egysze
rűen 10.

A községi polgári leányiskolának az évvé
gen volt 1Ö2 tanulója. Jelesen vizsgázott 2f>, jól 
öO, elégségesen öö, egy tárgyból elégtelen 14, 
kettőből 4, több tárgyból ö. Róni. kath. volt 72 
zsidó Ö7, ev. ref. 17, ág. ev. 4 és gör. kr.J. 2.

Az iparustanonciskulába 470 tanuló járt. Jele
sen végzett 4ö, jól 142, elégségesen I4ö, elégtelen 
0-1, osztályozva nem lett 70. Róm. kath. volt 
482, tehát a túlnyomó rész; ev. ref. 01. A zsidók 
valószínűleg nem mennek iparostanoncnak, mert 
a számuk csak 14. (Ugyan hova melleinek ? 
Szerk.) Iparág szerint legtöbb volt a cipész: 0!) 
és a csizmadia : Ö4. Aranyműves, aranyozó, nyer
ges, rézműves, szürszabó, takács, üveges’ nem 
járt az iskolába.

A város lu elemi iskoláját 1543 fiú és 1428 
leány látogatta. Kitűnő elömenetelü volt 214, jeles 
442, jó 802. elégséges 774, elégtelen 045. Az 
iskolák a Icghalávozollabban katholikusok, meri 
a 23(>t> tanuló közül 2643 róm. katholikus s csak 
alig 223 másvallásu.

\  alamennyi iskola a könyvtárak és egyéb 
felszerelések gazdag bőségével állott tanulóinak 
segítségére. Részletes kimutatást azonban külö
nösen az ifjúsági könyvtárokról nem minden 
értesítőben találunk. A jeles és jó tanulók szor
galmat es jo inagaviseletét a jótevők és bőkezű ada
kozók ösztöndíjaiból és adományaiból pénzzel és 
könyvekkel jutalmazták. A szegény tanulók részint 
az intézeti segélyző-egyesületek, részint a törvenyha 
tosag s más jótékony egyesületek és magánosok 
jóvoltából ruhát ás könyvet kaptak. Az ifjúsági 
segélyzŐ egyesületek közül leggazdagabb a főgim
náziumé. Ennek 22(309 k. 65 f. vagyona van.

Az iskolákrendezte ünnepélyek közül ki
emeljük a reáliskoláét, mellyel március hóban az

intézet fönnállásának ötven éves jubileumát ünne
pelte ; a főgimnázium Szent Imre- és Immakulata-
ü nnepélyt s a Mária-kongregáció tagfel vételi ünnepét, 
mikor is a tagfelvételt a megyés püspök űreszközöké. 
A kereskedelmi iskola Mária-kongregációja három 
szép ünnepélyt is tartott: egyet dec. 8-án, egyet 
márc; 26-án a kassai vértanuk emlékére, melyen 
a megyéspüspök ur is megjelent s márc 25-én 
tagfelvételi ünnepet. Kedves Immakulata-ünnepélyt 
tartott a községi polgári leányiskola is. A közép
iskolák önképzőköri ünnepélyei között messze 
kimagaslanak a főgimnázium önképzőköréi, me
lyeket Vörösmarty, Csokonai, Ányos, Virág és a 
48-as márciusi hősök és vértanuk emlékezetére 
rendezett.

A felső osztályok Írásbeli dolgozatainak cí
mét és tárgyát a középiskolák közül csakis a fő- 
gi nnázium értesítője közli. Ezek a dolgozati té
telek azonban, kivált a VII. és VIII. osztályokéi, 
igazán mintaszerűek; minden magyar, katholikus 
középiskola példát vehetne róluk.

A főgimnázium értesítője programmérteke- 
zés helyett Zalai Mihály igazgató érdekes felol
vasását közli Petőfiről, mini színészről, melyet a 
Petőfi emléktábla leleplezésekor a színházban 
tartott. A reáliskola értesítője az intézeti jubileum 
bő leírását adja. A községi polgári leányiskola 
értesítőjében Pckné Kraszuapolszky Ida értekezik 

{ érdekesen és tanulságosan a Kedélyről. Az iparos 
tanonciskola értesítőjében igen szépen fejtegeti 
Aucrbach Gábor azt a módszertani kérdést, hogy 
miként lehet a tizedes /őrieket a számok helyiér- 
iékével egyidejűleg előadni ? A kereskedelmi iskola 
és az elemi és ismétlő iskolák értesítőjében nincs 
programmértekezés. Ámbár nem értjük, hogy az 
utóbbi iskolák értesítője miért ne közölhetne év
ről évre a sok tagot számláló tanítótestület egyi
kétől másikától valamely a neveléstan körébe tar
tozó vagy más a szülőket s társadalmat érdeklő 
tanulságos értekezést ? Igen szépen és érdekesen 
sőt fokozottabb tárgyilagossággal lehetett volna 
például az idén cgv értekezés keretében az ellen
őrzés és felügyelet igazán fontos s még mindig 
vajúdó kérdését megvitatni. A dolog úgy, ahogy 
most az értesítő közli, csonka s igen könnyen 
kikerüli az olvasó figyelmét s aki olvassa is épen, 
azért mert a többi beszámoló között foglal helyet, 
nem tulajdonit neki nagyobb fontosságot, noha 
épen ettől: a minél gyakoribb szakszerű és szi
gorú ellenőrzéstől cs felügyelettől függ nagymér
tékben az elemi iskolák tanítás- és nevelés ügyé
nek intenzív, egészséges fejlődése.

S mikor így a fehérvári iskolák múlt évi 
élete ismertetését befejeznék, az értesítők bő köz
leményeiből újra meg újra elénk tárul az az ör
vendetes végső következtetés, hogy e város ta
nuló ifjúsága — mely a jövőben is előre látha
tólag túlnyomó számban katholikus lészen — az 
iskoláztatás minden fokozatán lelkiismeretes és 
derék tanárok és tanítók vezetésével készül egy 
hasznos és munkás életpálya megalkotásához, 
hegyen is mindig Isten áldása e munkán, hogy 
belőle Fejérvárnak szebb és boldogabb fejlődése 
sarjadozhassék.

KB. Az ismertetés megírásánál nem lehet
tünk tekintettel az irgalmas nővérek iskoláinak és 
a zsidó iskola értesítőjére, mert ezek nem voltak 
kezeink között.

(+ )

I R 0 D A T  0 M.
Mókaságok. Dunay Jánosnak Mókaságok, 

vagy Iréja az elet balzsama, képekkel illusztrált 
humoros munkája ötezer példányban terjedt el 
eddig. A közóhajnak sietett szerző eleget tenni, 
midőn első könyvét egész uj alakban megint 
kiadta. Legalább fele egészen uj, a gyengébbeket 
kidobta s újakkal pótolta, az előbbi könyvben 41 
kép volt ebben 82 tréfa van felképeive, mely 
képek művészkezek alkolásai. Erénye a munká
nak, hogy a szokásos kétértelműségek teljes kizá
rásával egészen tréfákat nyújt az olvasónak. Ára 
a 20 ivre, 320 lapra terjedő nagy kőietnek csak 
egy korona, purtómenles küldéssel; a megrendelés 
akár a nyomdába : Barcza József, Budapest, IV. 
kér. váci-utca 60., akár a szerzőhöz . Dunay János, 
Budapest, I. kér. Istenhegyi-ut 32. sz. a. intézhető.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdába t, 3zd-e;íeí;drvárott.
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